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Senati i Universitetit Publik "Kadri Zeka” né& Gjilan shpall:

KONKURS

pér pranimin e studentéve né vitin e paré té studimeve themelore - bagelor pér vitin akademik 2024/2025

Senati i Universitetit Publik “Kadri Zeka” né Gjilan, né bazg t& kompetencave t& pércaktuara sipas nenit 98 dhe
101 t& Statutit, n& mbledhjen e XIII t& mbajtur mé 21.06.2024, ka miratuar propozimet ¢ nj&sive akademike pér
numrin e studentéve qé do t& pranohen né& vitin akademik 2024/25. Propozimet e numrit t& studentéve pas
miratimit nga Senati, jan& aprovuar nga Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (n& tekstin
e métejm& MASHTI) sipas Referencés 01B - Nr.prot. 1926 dt. 15.07.2024.

I. KUSHTET E PERGJITHSHME

1. Universiteti Publik “Kadri Zeka” né Gjilan, né vitin e paré t& studimeve, né afatin e paré t& konkursit pér
vitin akademik 2024/2025, do t& regjistrojé 555 studenté t& rregullt né studime themelore bagelor.

2. Nga numri i pérgjithshém 1 pércaktuar si né¢ paragrafin 1, bazuar né UA nr. 09/2016 MASHT-it,
Universiteti do t& regjistrojé deri n& 12%, pérkatésisht 67 studenté t& rregullt nga komuniteti jo-shumicé.
Kuota prej 12% t& vendeve t& rezervuara pér regjistrim té studentéve nga komuniteti jo-shumicé do t&
shpérndahet n& ményré proporcionale sipas pérqindjes s& numrit t& pérgjithshém t& studentéve pér secilin
departament apo program t& fakulteteve veg e veg.

3. Ng& Universitet, né bazé t& kuotave t& pércaktuara nga MASHTI, mund t& pranohen edhe kandidatét nga
Presheva, Bujanoci dhe Medvegja 2%. Numri i studentéve t& rregullt g€ do t& pranohen si né paragrafin 1 t&
pikés I &shté deri 12 student® bagelor. Kandidatét t& cilét kané lindur né vendet e sipérshénuara, ndérsa
shkollimin e mesém ¢ kané kryer né ato vende.

4. N& Universitet, né bazé t& kuotave & pércaktuara nga MASHTI, mund t& pranchen edhe 2% e kandidatéve
nga Shqipéria dhe Maqgedonia, pérkatésisht 12 studenté & rregulit.

5. Né& Universitet, n& bazé t& kuotave t& pércaktuara nga MASHTI, mund t& pranohen 1% t& kandidatéve nga
Mali i Zi, pérkatégsisht 7 studentg t& rregullt.

6. Kandidatét nga Shqipéria, mbgshtetur né marréveshjen e datés 20.06.2022 ¢ lidhur ndérmjet dy ministrive
respektive, mund & regjistrohen edhe né kuadér t& numrit t& pérgjithshém té studentéve me kushte t&
barabarta me ata kosovarg.

7. Universiteti do t’i keté né konsideraté né ményré t& vecanté edhe kandidatét me nevoja t& veganta t& cilét e
kalojné pragun e provimit pranues.



8. T& drejté pranimi n& Universitetin Publik “Kadri Zeka” kané & gjithg kandidatét kosovarg, t& cilét e kané
pérfunduar me sukses shkollén e mesme né Kosové apo jashté Kosovés dhe e kang diplomén pér shkollimin

e kryer.

9. Kandidaté jo-kosovaré konsiderohen kandidatét t& cilét shkollimin e mesém e kangé mbaruar jashté Kosovés
dhe me rastin e paragqitjes né konkurs, duhet t& verifikohet njohja e institucionit shkollor n& bazé ¢ listés s&
MASHTI, e cila u dorézohet t& gjitha njésive akademike.

10. Kandidatét t& cilét kang diploma jashté Kosovés duhet ta béjné nostrifikimin e tyre n€ MASHT.

11. Universiteti do t& sigurojé pérgatitjen e testeve pér provim pranues né gjuhén né t8 cilén kandidatét kang
pérfunduar shkollimin paraprak dhe pér té cilén deklarohen paraprakisht né formularin p&r veté deklarim.

12.Njésité akademike pérkatése me rastin e aplikimit t& kandidatéve nga komuniteti jo-shumicé bé&jné
verifikimin e dokumentacionit pedagogjik duke pérfshiré déftesat dhe diplomat n& gjuh&n e komunitetit ng
té cilén kandidatét kang pérfunduar shkollimin e mesém.

13. Deklarimi i rrejshém né formularin pér veté deklarim, sipas nenit 391 t& Kodit Penal (KODI NR. 04/L-082)
té Republikés s& Kosovés konsiderohet vepér penale.

14.Kandidatét t& cilét kané t€ regjistruar njé program studimi né& kuadér t& Universitetit Publik “Kadri Zeka”
nuk kang t& drejté konkurrimi né program tjetér studimi pa pérfunduar studimet né¢ programin ku kané& qené
duke studiuar ose pa u ¢regjistruar nga programi aktual i studimeve.

15. Kandidatét pér pranim si student n& Universitetin “Kadri Zeka” né vitin akademik 2024/25 nuk mund t&
konkurrojné mé shumé se né njé fakultet, departament, drejtim apo program.

II. MENYRA E PERZGJEDHJES SE KANDIDATEVE

1. Pérzgjedhja e kandidatéve pér té gjitha fakultetet do t& behet sipas Kritereve si né vijim:

a) Pérnxénésit & kané diplomé pér kryerjen e shkollés s& mesme e nuk kan& pasur provim t& maturés:
Numri maksimal i pikéve sipas kritereve vijuese &shté 100 piké, dhe até:
- Suksesi n& shkollén e mesme deri ng 30 piké; dhe
- Suksesi n€ provim pranues deri né 70 piké.

b) Pér nxénésit g& kané diplomé pér kryerjen e shkollés s& mesme dhe e kané dhéné me sukses provimin e
maturés:
Numri maksimal i pik&ve sipas kritereve vijuese &shtg 100 piké, dhe até:
- Suksesi n€ shkollén e mesme deri né 30 pike;
- Suksesi n€ maturé deri né 30 piké;
- Suksesi n& provimin pranues deri né 40 piké.

2.  Té drejté radhitjeje, pérkatésisht pranimi kang vetém kandidatét qé arrijné s& paku 40% nga numri i pikéve
t& parapara pér provim pranues.

3. Kandidatét t& cilét nuk arrijng s& paku 40% nga numri i pikéve t& parapara pér provim pranues nuk mund
té pranohen edhe nése mbeten vende t& paplotésuara sipas konkursit.

4. Kandidatét nga Lugina e Preshevés, Shqipéria, Magedoni, Mali i Zi dhe komunitetet, mund t& rangohen né
listén e t& pranuarve nése kané arritur s& paku 30% t& pikéve nga provimi pranues.



Pér kandidatét t& cilét konkurrojné nga Republika e Shqipérisé né kuadér t& listés me kandidatét kosovaré
rangohen né listén e t& pranuarve ata t& cilét kang arritur s& paku 40% t& pikéve nga provimi pranues.

Nése numri i pikéve t& disa kandidaté t& ranguar si t& fundit né listén e t& pranuarve &sht€ i barabarté me
kandidaté tjeré jashté numrit t& planifikuar pér pranim, zgjedhja e kandidatéve do t& b&het n¢ bazé &
suksesit t& provimit pranues, e nése edhe pikét e provimit pranues jané t& nj&jta atéheré do t& merret
parasysh suksesi i shkollés mesme. Né qofié se edhe suksesi &shté i nj&jté atsheré pérparési do t& kené
kandidatet ¢ gjinisé femérore.

III. AFATET E KONKURSIT

Pér regjistrimin e studentéve né vitin e paré té studimeve, oraret do t& jen& si né vijim:

Aplikimi né platformén online smu.uni-gjilan.net hapet prej datés 17.07.2024 deri mé daté 24.07.2024 né
ora 16.00.

Ditén e paré t& konkursit, me daté 17.07.2024, aplikimi online do t& funksionalizohet nga ora 09:00.

Dorézimi i dokumentacionit fizik vetém pér kandidatst t& cilét kang aplikuar online do t& b&het prej datés
17.07.2024 deri mg dat& 24.07.2024 duke pérfshiré edhe ditén e shtune. Gjatg k&saj periudhe gjithashtu
do té& béhet verifikimi i dokumentacionit nga personel i administratés s& fakultetit pérkatés.

Mé 25.07.2024 do t& publikohet n& ueb-fagen e universitetit lista ¢ kandidatéve dhe sallave ku do té&
mbahet provimi pranues.

Dokumentacioni i nevojshém pér aplikim online dhe fizik éshté si né vijim:

a)  Ekstrakti i lindjes (origjinal) jo mé i vjetér se 6 mugj,

b)  Déftesat e té gjitha klasave té shkollés sé mesme (origjinal, té noterizuara ose dublikaté),

¢) Diploma e kryerjes sé shkollés sé mesme (origjinal, té noterizuar ose dublikaté),

d) Déftesa e maturés, nése ka pasur provim té maturés (origjinal, té noterizuar ose dublikaté),

e)  Kopjen e letérnjoftimit,
Fletéparaqgitja e plotésuar shkarkohet gjaté aplikimit online nga interneti: Vegza (linku) pér
konkurrim online pérmes internetit &shté: smu.uni-gjilan.net

g Vegza (linku) pér konkurrim online pérmes internetit €shté: smu.uni-gjilan.net, ndérsa
pagesa béhet né ciléndo banké (két& duhet verifikuar sipas UA te MASHTIT pér pagesat).

h)  Déshmia mbi njohjen e shkollimit jashté vendit - Lista e institucioneve parauniversitare té
licencuara né vend, sigurohet né MASHTI (nése kandidatét nuk mund ta sigurojné kété déshmi
giaté periudhés sé aplikimit online, atéheré déshmia mund té dorézohet me rastin e aplikimit

fizik).

Kandidat&ve u rekomandohet qé para paraqitjes né konkurs t& b&jné kopje t& mjaftueshme t& dokumenteve
dhe t€ njé&jtat t’i noterizojné (vula noterit duhet t& jeté origjinale), sepse dokumentet origjinale nuk do t&
mund t’i térheqin deri n& diplomim apo ¢ ‘regjistrim nga fakulteti.

Me rastin e aplikimit t& gjithé kandidatét jan& t& obliguar q& dokumentet ¢ kérkuara si né pikén 7 t& kétij
kapitulli, t’i dorézojné né& sportelet e fakulteteve ng dosije (fashikull) t& bardhé. e cila duhet t€ jet& unike pér
té gjithé kandidatét.

Dokumentet nén pikén b) ¢) dhe d) mund t& pranohen dublikaté vetém nése déshmohen me vértetim té
organeve kompetente pér humbje, démtim, vjedhje etj. P.S. Pas nxjerrjes sé dokumenteve dublikaté,
dokumentet origjinale nuk mund té shfrytézohen nga kandidati, pasi q4é ky veprim konsiderohet vepér
penale.
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9. Provimi pranues mbahet mé 26.07.2024 sipas orarit si né vijim:

Grupi L.
1. Fakulteti i Juridik - bagelor mé daté 26.07.2024 n& ora 09:00

Grupi II.
1. Fakulteti i Ekonomik - bagelor mé daté 26.07.2024 né ora 11.00

Grupi II1.
1. Fakulteti i Shkencave Kompjuterike — bagelor mé daté 26.07.2024 né ora 13:000

Grupi IV.
1. Fakalteti i Shkencave Sociale — bagelor mé daté 26.07.2024 n& ora 09:00

e Né kohén e mbajties sé provimit pranues ndalohet pérdorimi i telefonave celularé!

IV. SHPALLJA E REZULTATEVE PRELIMINARE

1. Shpallja e rezultateve preliminare e provimit pranues do t& b&het né tabelat e shpalljeve si dhe né ueb-
fagen e universitetit sipas grupeve t€ fakulteteve, bazuar né datat e mbajtjes sé provimit pranues dhe até: mé
sé voni deri mé daté 29.07.2024, né ora 16:00;

2. Me rastin e shpalljes sé rezultatit preleminar nuk nénkupiohet se kandidati éshté pranuar, sepse pas ankesés
dikush nga kandidatét mund té radhitet me larté me piké se kandidati i cili ishte radhitur sipas rezultatit
preleminar.

V. EDREJTA E ANKESES DHE AFATI PER ANKESE

1. Kandidatét t€ cilét sipas rezultatit preleminar renditen si kandidatg t€ papranuar, mund t’i paragesin ankesé¢
fakultetit pérkatés mé sé largu 48 oré pas publikimit té rezultateve preliminare respektivisht pér grupet
si né vijim: Ankesat béhen mé s€ voni deri mé daté 31.07.2024, né ora 16:00;

2.  Pas afatit t& pércaktuar si pikén e sipérshénuar ankesat nuk do t8 pranohen. Shqyrtimi i ankesave béhet mé
01.08.2024 n& orén 10.00 nga Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave nga fakulteti pérkatés .

3.  Vetém ankesat e bazuara mundé t& procedohen né Komisionin Qendror t& ankesave i cili komision merr
vendim pérfundimtar mé& dats 02.04.2024 dhe mé pastaj publikohen rezultatet pérfundimtare.

4. Kandidatét q& nuk jang pranuar mund t’i térheqin dokumentet e tyre n& fakultetin pérkatés nga data 06 dhe
07.08.2024 nga ora 9.00 deri né 16.00.

5. Né departamentet. degét. drejtimet ose programet. ku nuk plotésohet numri i kandidatéve té
paraparé me kété konkurs. do té& shpallet konkurs plotésues.

6. Pér informata mé t& hollésishme, kandidatét mund t’u drejtohen fakulteteve pérkatése ose ta vizitojné
fagen e internetit: www.uni-gjilan.net




VI. SHPALLJA E REZULTATEVE PERFUNDIMTARE

1. Shpallja e rezultateve pérfundimtare t& provimit pranues do t& béhet né tabelat e shpalljeve si dhe né
ueb-fagen e universitetit, pas shqyrtimit t& ankesave sipas grupeve t& fakulteteve, bazuar né datat e

mbaijtjes s& provimit pranues dhe até: mé sé voni deri mé daté 05.08.2024, deri n€ orén 16:00;

VI. AFATET E REGJISTRIMIT PER KANDIDATET E PRANUAR

1. Regjistrimi i kandidatéve té pranuar do té béhet né bazg té orarit si né vijim:
e  Fakulteti Juridik mé& 07.08.2024 dhe 08.08.2024
o  Fakulteti Ekonomik m& 09.08.2024 dhe 12.08.2024
e  Fakulteti i Shkencave Kompjuterike mé 13.08.2024 dhe 14.08.2024
o  Fakulteti i Shkencave Sociale mé 15.08.2024

Fotografimi/Regjistrimi béhet né Zyrén e TI-sé BS/13 nga ora 09:30-11:30 & 13:00-15:00 sipas orarit t&

lartshénuar . Studentét me vete duhet té kené letérnjoftimin

2. Ne& qofté se kandidati i pranuar, n& afatin e caktuar, nuk i pérfill t& gjitha procedurat e parapara né kété
konkurs, konsiderohet se ai/ajo ka hequr doré nga e drejta e regjistrimit.

3. Jasht& kétij afati kandidatét e pranuar nuk do t& mund t& regjistrohen, prandaj luteni q& t’i pérmbaheni afatit
t& lartshénuar.

STUDIMET BACELOR

Tabela me numrat e paraparé pér studenté té rinj pér vitin akademik 2024-2025 sipas njésive
akademike dhe programeve

Juridik (02) Juridik i Pérgjithshém (03) 148 4 22 4 2 180
Financé dhe Kontabilitet i
. Aplikuar (13) 83 2 12 2 1l 100
Ekonomik
(03) Marketing dhe M him i
arketing dhe Menaxhim i .
Shitjeve (19) o 2 5 2 . e
Shkenca
Kompjuterike | Shkenca Kompjuterike (07) 124 3 18 3 2 150
(04)
Marrédhénie /|
Shk £
1sgned Ndérkombétare dhe Studime 41 1 6 1 1! 50
Sociale (07) .
Evropiane (20) \
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IL

III.

Iv.

PROVIMI PRANUES
Provimi pranues mbahet nga 1éndét e [émit t& ngushté profesional t& degéve mésimore t& fakultetit dhe
ate:

FAKULTETI JURIDIK

e Juridik i Pérgjithshém: Fillet e s¢ drejtés, E drejta kushtetuese dhe Edukat¢ qytetare.

FAKULTETI EKONOMIK

e Financé dhe Kontabilitet i Aplikuar: Hyrje né ekonomi dhe Matematiké
e  Marketing dhe Menaxhim i Shitjeve: Hyrje né ekonomi dhe Matematiké

FAKULTETI I SHKENCAVE KOMPJUTERIKE
e Shkenca Kompjuterike: Informatiké dhe Matematiké.

FAKULTETI I SHKENCAVE SOCIALE

o  Marrédhénie Ndérkombétare dhe Studime Evropiane : Histori, Edukaté Qytetare dhe
Sociologji.



